Folium 16. 23.

Incipit a verbis: *ne lege copiosissime posse defendi*

Desinit in verbis: *legum imperio et praescripto.*

*ne lege copiosissime posse — Scilicet legebat sine lege cop. posse.*

*quam iam*

*obtineremus — Scilicet Cicero et Avitus.*

*commoveret — Quod plures editores re-cepérunt.*

- LIII. p. 92. l. 3. Attius      *Altius — sed infra Attius.*  
4. quemquam      *quepiam*  
9. a legibus. Hoc      *ab legibus. Hic enim*  
enim  
12. sine mente      *in mente*  
13. ac sanguine      *et sanguine*  
15. legum denique      *legib. niq. idcirco omnes servimus ut*  
idcirco omnes  
servi sumus ut  
17. Quid est      *Quod est*  
ib. in hoc sexto loco      *in isto loco — Quod Ernestius et Schu-*  
*tzius praetulerunt.*  
19. ex tam magna      *ex tanta multitidine — Recte, ne du-*  
multitudine      *plex tam intra breve spatium recurrat.*  
22. dicendi datur      *dicandi datur*  
25. antea dixi      *ante dixi*  
ib. mente quadam      *mentem quadam*  
26. Quid ergo est?      *quid ergo haec*  
haec  
27. C. Orchinii      *CORCHIVI — Quemadmodum duplex*  
erat orthographia *Asuvius* et *Asuius*;  
ita *Orchius*; et *Orchivius*.  
29. reliqua quae-      *reliquaestiones.*  
stiones

V A R I A N T E S  
O R A T I O N I S P R O M. C A E L I O.

*Edicia.*

- XVI. p. 108. 1. 7. quisque istam  
 8. miraris  
 11. Coelii causa  
 21. haec igitur est  
     tua  
 24. et hanc tu  
 25. si qui iudices  
 26. atque hac  
 27. ac continentiae  
 30. convivia  
 109. 2. ornatum  
 3. genere illos  
     fuisse arbitror  
     Camillos, Fa-  
     bricios, Curios  
     omnesque eos  
 6. chartae

*Codex.*

Folium M.

*Iacipit a verbis: quisq. est qui istam effa-*  
*gere potest*  
*Desinit in verbis: quib. cum facere non*  
*possent.*  
*quisque est qui istam — Proba lectio.*  
*minaris — Ita R suprascripto.*  
*fili causa — Quod Graevius receperat.*  
*haec est igitur tua*

*et ut hanc tu — Proba lectio.*  
*si quid iudices*  
*atq. in hac*  
*ad continentiae*  
*convivium*  
*ornatum*  
*genere illos fabricios fuisse arbitror ca-*  
*millos curios omnesque eos*  
*cartuae.*

---

*Dimidium folium 7.*

*Iacipit a verbis: loqui tamen et scribere*  
*Desinit in verbis: aliquando ad curam rei*  
*ac prolapsione.*  
*propitius [sic]*

B b 2

- XVII. 109. 21. aut prolapsione  
 28. propitos

*Edition.*

XVII. p. 109. l. 28. putabant *putaverunt*.

XVIII. 30. detur aliquid *detur aliqui ludus aetatis*

110. 4. temporis ad la- *tempori ad ludum*

*Codex.*

*putaverunt*

*aetatis*

*dum*

Folium 79. 84.

Incipit a verbis: ... *dis illis artib. atq. doc-*

*trina* modi omnesque de aliis.

Desinat in verbis: *non futurum caelio.*

XXII. p. 114. l. 13. studiis artibus

... *dis illis artibus*

15. hominem illa- *hominem INTENTUM* severe — sic

tum cum A suprascripto, ut sit in tantum.

16. in hospite *in hospitem* — Optima; scilicet in Dio-

neum; subaudi *illatum.*

17. actum cum com- *actum si compriisset* — Optima lectio.

perisset

ib. suis tentatum *suis servis temptatum esse neglegret* —

Germana lectio.

18. locisve *locisque*

ib. reprehenderet *reprehenderet et id* — Erronea.

*id*

19. ac suae domi *ac domi suae*

ib. leviter

21. in insidiis doc- *in invidis nocentissimi hominis* — Ita

tissimi hominis

perspicue; scilicet Coelii, qui fuisset

nocentissimus homo.

23. auctoritatemque *auctoritatatemque omnia diligenter* —

Omissio oscitantis amanuensis.

percipite at-

que omnia di-

ligenter

*Editio.*

XXII. p. 114. l. 24. recita testimo-  
nium Lucceii.

TESTIMO-  
NIUM LUC-  
CEI. Quid ex-  
pectatis

— 28. est et in re

33. illa quae tentata  
scelere

34. integritatis of-  
ficii

XXIII. 115. 4. neque princi-  
pium

5. vellet dare

6. crimen haere-  
ret

8. hic nemini no-  
men

9. audistis verbo se

— futurum fuisse  
• Caelio

*Codex.*

recita L. Luccei testimonium quid expec-  
tatis

*est in re* — Desideratur copula et quae  
contextum enervat.

*illa quae temptata esse scelere* — Pro-  
babilis.

*integritatis dignitatis officii*

*nec principium*

*dare vellet*

*crimen haberet* — Melius congruit cum  
praecedenti redderet, cuius nominati-  
vus est Caelius. Nam si legas hae-  
reret, sub audiendum est ei

*hic nullius nomen* — Optima

*audistis - se - verbo - se* — Amanuensis er-  
ratum; neque enim lectio *se verbose*  
probabilis est.

*futurum caelio* — Optima.

Folium 69. 62.

Incipit a verbis: ... *lus exitus criminis*  
*reperietur*

Desinit in verbis: *hic etiam miramur si il*  
*tota traducta sunt est* — Ita punctis ex-  
pungitur vox sunt.

XXVIII. 120. 6. tota traducta est

*Editio.*

*Codex.*

XXVIII. p. 120.l. 12. imperatrice *imperatricis in* — Expungitur littera S.  
in

- locatos *collocatus*  
12. quonam mo- *quemadmodum ... alveus*  
do ... alveus  
16. comprehen- *comprendiderint*  
derint  
17. istum in lo- *in istum locum*  
cum  
18. quam volet ia *quamvis in* — Optima.  
22. solis et lych- *solis ac lychnorum*  
norum  
23. prodierint. *prodierint si me audient*  
Sed si me  
audient  
24. operam, aliam *operam ineant* — Erratum.  
ineant

XXIX.

25. ostentent *OSTENDENT* — Sic cum T suprascripto.  
27. et fortunis *fortanisq.*  
28. At sunt servi *adsunt servi* — Librarius tamen saepe  
scribit AD pro AT.  
31. fecisse videa- *fecisse dicatur sed* — Quod praetule-  
tur Ernestius et Schütz.  
tur. Sed  
121. 1. sublevata *sublata* — Quod Lambinus, Ernestius,  
aliique divinando coniecerunt.  
3. At propinquis *Ad propinquis inquit placuit* — Op-  
placuit.  
— cum rem tute ad *cum tu rem te ad eos*  
eos

VARIANTES  
ORATIONIS PRO A. CAECINA.

*Editio.*

- II. p. 600. l. 12. consuetudine  
13. iudicanda est  
14. At ea in qua exi-  
stimationis  
18. verbo se uno ob-  
ligavit id non  
22. Et facto quidem  
turpe  
601. 2. non iudicari  
3. At si quis mihi  
— recuperatorve  
9. aut ipse id  
16. armatis hominibus  
17. leviorem actionem  
V. 603. 16. eius in familia-  
ritatem

*Codex.*

Folium 105. 106.

- Incipit a verbis: ....mestico diiudicatur  
alterum  
Desinit in verbis: potestis atrocitatem  
nostram.  
*consuetudinem* — Erronea  
*vindicanda est* — Ita etiam codex Er-  
furtensis probatus Grutero et Graevio.  
*addeeademhacquiaexistimationis* — Ut  
sit ad eadem quia erronea.  
*verbo se obligavit uno si id non* — Op-  
tima.  
*ex facto quidem turpi* — Egregia. Ab-  
rupta oratoris responsio.  
*non vindicari* — Quod praetulit Schütz.  
*Ac si qui mihi* — Viderat Ernestius  
scriendum esse ac.  
*ricuperatorve* — Ita semper *ri*, quod  
ad orthographiam pertinet.  
*aut ipsi id* — Erratum.  
*hominibus armatis.*  
*laeniorem actionem* — Probabilis.  
Folium 70. 77.  
Incipit a verbis: *hereditaria constituta*  
*aebutius*  
Desinit in verbis: *argentario promittit*  
*aebuti*  
*in eius familiaritatem.*

*Editio.*

- V. p. 603. l. 16. *versabatur quoque eo tempore*  
20. *intrudebat*  
23. *quotidiana cognoscitis vita*  
24. *assentatoris cognitoris .... defensoris*  
25. *conciti ad rixam inepit*  
27. *imponite Aebutio*  
28. *propinquus*  
— *amicus aut a patre*  
29. *ille quem*  
30. *deformavi voluntarius*  
604. 5. *in mentem veniebat*  
8. *eam posse melius*  
9. *itaque mulier*  
10. *cui tandem? cui putatis?*
- Codex.*
- versabatur eo quoque tempore*  
*introdabat* — Sic nonnulli codices, atque veteres editiones.  
*quotidiana vita cognoscitur*  
*assentatores cognitores .... defensores*  
— Erronea  
<sup>II</sup> *CONTRIADREGIAMINEPTI. Ut sit contriti ad regiam inepti. Licet Romae tot fuerint Regiae, quot enumerat Alex. ab Alex. Genial. D. III. 6. magis tamen celebrabatur illa, quae erat in via Sacra, vide Asconium ad Milon.*  
14. *Hac vero in Epist. ad Attic. X. 8. accipitur pro publico ac frequenti loco. Quare otiosus quisque audiebat contritus ad Regiam.*  
*imponite aebutio*  
*prolinquos* — Postea emendatum *propinquos.*  
*amicus a patre* —  
*ille ille quem* — *Ut sit Quis igitur ille?*  
*ille quem*  
*deformavi voluntarius*  
*veniebat in mentem*  
*posse eam melius*  
*itaque hoc mulier* — Probabilis  
*qui tandem qui putatis.* — Dativus cui; vulgatae lectionis regitur a praece-

*Editio.*

V. p.604. l. 11. *mentem venit omnibus hominis illius ad hoc munus et ad omnia*

13. *callide agi posset*

XIII. 6:3. 30. *perspicuum non sit ad incertum*

6:4. . 3. *ius armatorum .... approbatum*  
10. *quod obstiterit*  
11. *introitu sed*  
13. *ergo? hoc quam*

*Ciceronis Fragm.*

*Codex.*

*denti mandat. In lectione codicis Qzi tandem? Qui putatis? subintelligendum emisse. Caeferum codex alibi scribit qui pro cui; vide infra XVI. 617. 14. XXIII. 623. 31.*

*mentem vobis venit omnibus illius hoc manus esse ad omnia — Optima lectione vexatissimi loci, in quo scripti libri variant. Codex Erfurtensis a Graevio laudatus dat an non in mentem venit omnibus illius hoc munus esse ad omnia; qui codex cum aliis etiam in locis ad nostrum proprius accedat, tum ad veteris libri fidem expressus credendus est, atque optimae notae.*

*callide posset agi*

**Folium 40. 43.**

**Incipit a verbis:** ....um est ad incertum revocari

**Desinit in verbis:** licet tamen hoc interdicto.

....um est ad incertum. Viderat Ernestius nullam esse coniunctivi causam, quare ex conjectura reponebat non fit ad. Iam lege Etenim cui non perspicuum est ad incertum via armatorum .... adprobata. Quod multi editores in textum receperant. qui obstiterit. Ita probae editiones. introitus sed. Erronea. ergo quam habetivimus dis \* arealiquidtau

C c

*Editio.*

|                                                      |                                                      |                                                                                                                                                             |
|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                      | habet vim? ut<br>illa res aliquid<br>aliqua ex parte | <i>ex aliquaparte.</i> Ita suppleo atque le-<br>go vexatissimum locum: ergo? quam<br>habet vim? ut distare aliquid, aut ex<br>aliqua parte. Egregia lectio. |
| XIII. p. 614. l. 15. in possessionem                 |                                                      | <i>in possessione.</i> Recte.                                                                                                                               |
| 16. atque deiiciar                                   |                                                      | <i>ac deiciar</i>                                                                                                                                           |
| — atque iisdem                                       |                                                      | <i>et isdem</i>                                                                                                                                             |
| 17. verum etiam ad-<br>spicere                       |                                                      | <i>verum aspicere</i>                                                                                                                                       |
| 18. qui hoc ab illo                                  |                                                      | <i>quid hoc ab illo.</i> Recte.                                                                                                                             |
| 23. huiusc generia                                   |                                                      | <i>huius generis.</i> Sed ce videtur supra-<br>scriptum.                                                                                                    |
| 26. nostris dici po-<br>test                         |                                                      | <i>nostris deici potest</i>                                                                                                                                 |
| 28. periculosum est<br>dissolvi hoc in-<br>terdictum |                                                      | <i>hoc est periculosum dissolvi hoc inter-<br/>dictum.</i>                                                                                                  |

Folium 71. 76.

Incipit a verbis: ... *hac possessionis causa*  
*velit*

Desinit in verbis: *compositum qui se prae-*  
*intellegitis statuitis*

|           |                                |                                                                        |
|-----------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| XVI. 617. | 8. intelligitis sta-<br>tuetis |                                                                        |
| XVII.     | 11. utrum noluit<br>tandem     | <i>utrum tandem noluit</i>                                             |
|           | 12. et repudiasse<br>dicis     | <i>et reppulisse dicis.</i> Ita meliores codices.                      |
|           | 13. concedis. Po-<br>tes       | <b>CONCEDISSIPOTES.</b> Scilicet expun-<br>gitur particula <i>si</i> . |
|           | 14. cui cum cuperet            | <i>quicunque cuperet.</i> Vide supra V. 604. 10.                       |
|           | 15. non sit licitum            | <i>licitum non sit</i>                                                 |

*Editio.*

XVII.p.617.l.16. nullomodo potuit vis

- 21. depelli de loco
- 23. Quod si fuisset
- 25. callide
- 26. controversias
- 28. deiectum esse
- tactus
- detrusum dices?

Nam

- 32. necesse est
- cui manus
- necesse est in-
- quam

618. 1. volumus attin-  
        gere

- 2. statu detrusum
- 4. deiectus vero  
    qui
- 7. ne aequo

*Codex.*

nullomodo DOLUIT <sup>POT</sup>vis. Prima manus mendose doluit; sed emendatum postea potuit.

depelli DÉ loco. Expungitur particula DE.  
quid si fuisset. Ita meliores codices.  
calide. Erroneum.  
controversiam  
delectum esse. Erroneum.  
**TANCTUS.** Ut sit tactus.  
detrusum dicesnenam. Probabilis.

necessest. Scilicet synaloepha necesse 'st.  
**IAM**  
**CUIMANUS.** Ut lectio sit cui iam manus.

necess est inquam. Synaloepha necesse 'st.

volumus adiungere. Egregia lectio. Re-  
cole Ciceronem de Inv. II. 17. defi-  
nitionem adiungere ad factum; pro  
Roscio Amer. 31. crimen et suspicio-  
nem potius ad praedam adiungerent  
quam ad egestatem.

statui detrusum. Quod Lambinus viderat.  
deiectus verbo qui. Probabilis.

ne in aequo

Folium 72. 75.

Incipit a verbis: ....ses quod homines in  
tuo negotio

Desinit in verbis: iurisconsultorum au-  
citoritali optempora.

XXII. 623. 6. latine loqui latine obliviscerentur. Glossema loqui

C c a

*Editio.*

*Codex.*

- oblivisq[ue]ren[tur] desideratur, ejam, in sex codicibus,  
Oxoniensibus et Erfurtensi.  
**XXII. p. 623. l. 6.** quod inermes quod inermi. Rarior forma, sed non  
in usitata, quam Beckius probaverat.  
11. haec in interdi- haec ad interdictum  
ctum  
12. caput et ad vi- caput ac vitam pertineret. Probabilis.  
tam pertinet  
14. armatosque quae armatosque si alio. Pronomen quae ab-  
est etiam a sex codd. Oxoniensibus,  
atque ab Erfurtensi.  
16. villicus villicus  
20. vim haberent vim armatorum haberent  
armatorum  
21. si uno armato si armato. Verbum uno sapit glossema.  
22. hae res appellan- eae res appellantur in interdicto. Pro-  
lantur interdicto.   
24. tamen sententia  
iuris  
**XXIII.** 26. deieci si non DECI non enim sivi accedere. Pro-  
sivi accedere  
29. cum sustibus et QUOM fustibus et QUOM saxis fue-  
saxis venerunt. runt si mehercule. Littera O parti-  
Si mehercule  
31. cui vi et qui vi et. Vide supra V. 604. 10.  
33. scutis ac sine scutis sineque ferro  
ferro  
35. in altera videar in alteram videar  
36. ferri quidquam ferri quicquam

VARIANTES

ORATIONIS PRO LEGE MANILIA.

Edictio.

Codex.

Folium 56. 59.

Incipita verbia: tollensdaessearbitrantur  
Desinit in verbis: res gestae pares de quo  
homine.

- XIV.p.20.l.29. tollenda esse      tollensda esse  
30. omnes quidem omnes nunc  
nunc  
21. 1. hac quondam ab-      hac quandam continentia quod  
stinentia; quod  
3. imperii nostri      imperi vestri. Ita etiam Schützius ex  
codicibus.  
4. gentibus luet:      gentibus lucem adserre coepit nunc.  
nunc  
Probabilis.  
5. cum hac tempe-      cum aea temperantia  
rantia  
9. facilitate par infi-      facilite [sic] infimis par esse  
mis esse  
12. ipso in loco      ipso ex loco  
13. eius inter socios      eius quantam inter socios  
quantam  
— quam hostes om-      qua hostes omnes omium [sic] gene-  
nium gentium rum sanctissimam. Lambinus et Grae-  
sanctissimam vius e Ms. dederant etiam generum.  
17. Et quisquam du-      et quis umquam dubitavit. Affines lit-  
bitabit terae B et V facile permutantur.  
— huic tantum bel-      huic hoc tantum bellum Rectius.  
lum hoc  
20. auctoritas multum      auctoritas quoque in bellis administran-

*Editio.*

*Codex.*

|                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| in bellis quoque<br>administrandis<br>atque imperio<br><b>XIV.p.21.l.24. imperatoribus ve-</b><br>stris<br><b>25. ut aut contemnant,</b><br>aut metuant, aut<br>oderint, aut a-<br>ment<br><b>26. non minus famae</b><br><b>27. certa ratione</b> | <i>dis multam atque in imperio</i><br><i>imperatoribus nostris</i><br><i>ut aut metuant aut oderint temnant aut</i><br><i>con aut ament</i><br><i>non minus et fama. Quod recte con-</i><br><i>iecerat Schützius.</i><br><i>ratione certa</i> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

**V A R I A N T E S**  
**O R A T I O N I S I N L. P I S O N E M.**

Folium 89. 90.

Incipit a verbis: .... <sup>m</sup>*to enim illud consulem*  
 Desinit in verbia: *fuisset alia enim cau ...*

- VIII. 188. 3o. illud consulem  
 edicere ut se-  
 natus senatus-  
 consulto ne  
 obtumperet
189. 5. id iis non  
 — per interdicta  
 crudelitatis tuae,  
 potestatis erat
7. censuisset, or-  
 dines
- id his non.*  
*per interdicta potestatis tuae crudelita-*  
*tis erat. Vulgatam probabiliorem cre-*  
*do; numquam enim crudelitas est fe-*  
*renda.*
- censuisset, et oxanes ordines. Optima.*

*Editio.*

IX. p. 180. l. 11. At quaerebat

- 14. fuisse sed
- 17. niti volebam
- 19. requirebam
- 20. in hoc animali
- 190. 2. et cum collega

*Codex.*

**ATQ. AREBAT.** Fortasse atque ad-  
debat.

- fuerim sed*
- volebam niti*
- quaerebam*
- in hoc maiali.* Ita probatores editio-  
nes ex Isidoro.
- et cum gabinio collega*

**Folium 94. 101.**

Incipit a verbis: ...sa *praestantissimi viri*  
Desinit in verbis: *facies consulatus aut te.*  
*viri quae metelli*  
*lanternario consule neque ego hercule*  
*supercilium.* Egregia lectio.

- 3. viri Q. Metelli
  - 9. laternario quos  
neque hercule  
ego neque su-  
percilium
  - 11. cymbala ac crotala  
fugi
  - 12. timidus
  - 14. nubeculam tum  
collegae.
  - 16. aliis impendentia-  
bus
  - 19. vecors
  - 21. illud funestum  
animal
  - 22. ex omnium scele-  
rum importuni-  
tate et flagitio-  
rum imputitate  
concretum.
  - 24. eodem et loci
- cinbala fugi*
  - timidus.* Sed postea emend. *timidas.*
  - nubeculam aut collegae.* Quod divinan-  
do viderat Schütz.
  - anliis inpendentibus.*
  - viaecors*
  - funestum illud animal*
  - ex omni sceleratu importunitate con-  
ceptum*
  - eodem loci*

*Editio.*

- X. p. 191. 1. 6. cumque ipse  
 7. in quo ne tum quidem, cum illum suum saltatorium  
 versaret orbem,  
 fortunæ rotam,  
 9. in suo Graecorum  
 14. Tu etiam  
 — consulatus tui aut te

*Codex.*

- cum quidem ipse  
 in quo cum illum saltatorium versaret  
 orbem ne tum quidem fortunæ ro-  
 tam. Optima.  
 in suorum graecorum. Quae fuit opti-  
 ma Ursini conjectura.  
 Tunc etiam. Rectius.  
 consulatus aut te

Folium 103. 108.

Incipit a verbis: ....rentur male praecarentur.

Desinit in verbis: iustum excusationem esse visam.

- XIV. 196. 29. fuga potius *fuga quam.* Iam Faernus expungebat  
 quam pleonasticam *potius,* quod verius di-  
 xerim glossema interlineare.  
 32. tempus profec- *tempus tuo.* Glossema ne sapit vex pro-  
 titionia tuo fectionis?  
 34. occasumque no- *occasumque vestrum reip.* Verius.  
 strum reipub-  
 licæ  
 36. atque fortissimo *ac fortissimo*  
 197. 1. consentiente po- *consentiente atque una*  
 pulo Romano,  
 atque una  
 4. ut tu Insuber di- *ut tu insuper dicere.* Aequæ probabilis.  
 cere  
 5. conservatorem *servatorem*  
 6. unius salutem *unius hominis salutem.* Quod acutissi-  
     me coniecerat Faernus.